

Consultas Realizadas

Licitación 406002 - ADQUISICION DE ELECTROBOMBAS CENTRIFUGAS BIPARTIDA PARA C.D. ISE, YRENDAS Y BAJA, BOMBAS MONOBLOC, MANCALIZADAS, SUMERGIBLES PARA CIUDADES DEL INTERIOR, INSUMOS Y REPUESTOS PARA BOMBAS DE PLANTA VIÑAS CUE

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	28-09-2022
Buenas tardes, Podría la convocante cambiar el sistema de adjudicación contemplado para este llamado? Actualmente se encuentra diseñado para que el oferente deba cotizar la totalidad de los 41 ítems, lo cual es muy difícil, considerando la complejidad y particularidad del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Al respecto, favor adecuarse a lo establecido en la planilla y carga ya que el Sistema de Adjudicación fue modificado después de la retención por parte de la DNCP, previendo los datos estadísticos que arroja el SICP al finalizar el ciclo de compras.		

Consulta 2 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2022
Buen día, Solicitamos a la Convocante puedan ampliar el plazo de entrega propuesto de 60 días corridos, considerando que solo una empresa que ya cuente con estos equipos en stock, podrá cumplir con estos plazos, el resto debe esperar la notificación de adjudicación o la firma del Contrato para confirmar la producción a fábrica e iniciar con el cómputo de los plazos de fabricación, embarque, transporte y tránsito, desembarque, transporte, e instalación, lo que podría significar mínimamente 80 días hábiles entre la orden de compra y la finalización de los trabajos de instalación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en el PBC considerando la disponibilidad presupuestaria para el ejercicio 2022 de la Convocante, este llamado fue comunicado a todos con la publicación del PAC 2022 en febrero del año en curso.		

Consulta 3 - Planilla de Datos Garantizados

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2022
Buen día, Serian tan amable de facilitarnos la planilla de datos garantizados en formato Excel a fin de poder completar correctamente los datos requeridos. Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Al respecto, en el SICP en la pestaña del pliego de bases y condiciones se encuentra el campo descargar archivo a partir del cual le permite acceder al documento en formato editable.		

Consulta 4 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2022
Buen día, Solicitamos considerar las siguientes observaciones: Del ítem 22 al 26 corresponden a modelos de bombas de una marca específica. Para que se pueda ofertar equipos de otras marcas precisamos exactamente los punto de operación de cada bomba. Caudal y Altura con la eficiencia requerida. Además al poder ofertar otra marca a la mencionada en las EETT requerirá de accesorios como ser Pie de Apoyo, esto no contempla las EETT solicitada. Del Ítem 37 al 41 Se menciona la provisión de repuestos de una marca específica (Ruth Pumpem) al no tener la representación y no ser la marca de los potenciales oferentes imposibilita a presentar oferta en estos ítems Es por ello se solicita separar por lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en la planilla y carga ya que el Sistema de Adjudicación fue modificado después de la retención por parte de la DNCP, previendo los datos estadísticos que arroja el SICP al finalizar el ciclo de compras.		

Consulta 5 - Sistema de adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2022
Considerando la variedad de ítems y a modo de permitir mayor cantidad de oferentes ¿se puede modificar el sistema de adjudicación por ítem?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en la planilla y carga ya que el Sistema de Adjudicación fue modificado después de la retención por parte de la DNCP, previendo los datos estadísticos que arroja el SICP al finalizar el ciclo de compras.		

Consulta 6 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2022
¿Puede la convocante aceptar la experiencia del fabricante considerando que este requisito limita la participación e impide la libre participación de empresas importadoras que pueden perfectamente proveer los ítems solicitados con el respaldo de la fábrica? Este tipo de requisitos impide contar con mayor cantidad de oferentes, la experiencia se puede demostrar con los años de antigüedad de la empresa y el cumplimiento con contratos y/o facturaciones de cualquier índole, lo importante es la calidad del producto ofertado y eso lo garantiza el fabricante. La ley de contrataciones públicas que en teoría promueve la libre competencia es letra muerta con este tipo de requisitos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en el PBC, en consideración a la naturaleza de los bienes requeridos.		

Consulta 7 - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2022
A qué se refieren con "Detalle de provisiones de acuerdo a la experiencia solicitada" pag. 13 del PBC		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, se refiere a una lista de productos con el detalle o descripción de lo proveído, que sirva como aval de que el oferente cuenta con experiencia en provisiones de productos similares a los ítems solicitados.		

Consulta 8 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2022
Buenas tardes, En los ítems 37 al 41 están solicitando insumos y repuestos originales para bombas de la marca Ruthpumpem, lo cual es improcedente colocar dentro del lote total del llamado, porque obliga a los demás oferentes tener que ofertar también esos ítems para poder participar, considerando que el sistema de adjudicación está diseñado por el total. Esta situación conlleva a que la empresa representante de dicha marca, pueda decidir unilateralmente a quién darle la carta de autorización para que se presente a la licitación o bien presentarse directamente. Por esta razón solicitamos a la ESSAP puedan volver a analizar el sistema de adjudicación contemplado y pasar a Lotes, separando estos ítems donde se detallan marcas específicas y limitan la participación de otros oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en la planilla y carga ya que el Sistema de Adjudicación fue modificado después de la retención por parte de la DNCP, previendo los datos estadísticos que arroja el SICP al finalizar el ciclo de compras.		

Consulta 9 - SISTEMA DE ADJUDICACION Y PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2022
Solicitamos a la convocante cambiar el sistema de adjudicación estipulado para este llamado. Puesto que son 41 ítems que serán adjudicados por el total con un plazo de 60 días corridos. Ante esta situación es sugerente pensar que este llamado esta direccionado a una marca, modelo, por ende a un oferente, hecho que va contrariamente a las disposiciones de la ley 2051.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en la planilla y carga ya que el Sistema de Adjudicación fue modificado después de la retención por parte de la DNCP, previendo los datos estadísticos que arroja el SICP al finalizar el ciclo de compras. Por otro lado, considerando la Disponibilidad presupuestaria para el ejercicio 2022 de la Convocante, este llamado fue comunicado a todos con la publicación del PAC 2022 en febrero del año en curso.		

Consulta 10 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitamos a la convocante prorrogar el plazo de entrega 20 días. Teniendo en cuenta la cantidad de items a cotizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en la planilla y carga ya que el Sistema de Adjudicación fue modificado después de la retención por parte de la DNCP, previendo los datos estadísticos que arroja el SICP al finalizar el ciclo de compras		

Consulta 11 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
Solicitamos que se anexe en la sección de Capacidad Técnica que el proveedor cuente con Taller Electromecánico propio, de mantenimiento y reparaciones, de modo a solucionar de forma inmediata cualquier inconveniente que pueda surgir con los equipos proveídos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en el PBC: en esta oportunidad no será requerimiento necesario, ya que el llamado es de provisión de bienes y no de mantenimiento y/o reparación, para el caso de inconvenientes que surjan con los Equipos proveídos serán instrumentadas las garantías previstas para tal fin.		

Consulta 12 - Solicitud de ampliación de plazo

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
Solicitamos a la convocante considerar plazos de entrega razonables mayores a 150(días) debida cuenta que los equipos deben adquirirse en el exterior, implicando esto tiempos de fabricación, transporte y despacho. Es al menos limitante a oferentes que tengan de manera exacta lo solicitado para entrega inmediata o dentro de los 60 días corridos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en el PBC: Considerando la Disponibilidad presupuestaria para el ejercicio 2022 de la Convocante, este llamado fue comunicado a todos con la publicación del PAC 2022 en febrero del año en curso.		

Consulta 13 - Ampliacion de plazo

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Se solicita a la convocante ampliar el plazo de entrega de los equipos a 150 dias y que la licitación sea por lotes y no por el total		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse a lo establecido en el PBC: Considerando la Disponibilidad presupuestaria para el ejercicio 2022 de la Convocante, este llamado fue comunicado a todos con la publicación del PAC 2022 en febrero del año en curso.		

Consulta 14 - Ampliación de periodo de consultas

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2022
Solicitamos a la convocante ampliar el periodo de consultas por al menos dos semana más		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse al plazo de la Convocatoria ya que actualmente nos encontramos en periodo de cierre de llamados para hacer frente al verano 2023.-		

Consulta 15 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2022
Solicitamos a la convocante amablemente un plazo de 10 días de prorroga de entrega de ofertas. Teniendo en cuenta la cantidad de ítems presupuestados, en su totalidad del exterior		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Buenas tardes, favor adecuarse al plazo de la Convocatoria ya que actualmente nos encontramos en periodo de cierre de llamados para hacer frente al verano 2023.-		